CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Daniela Reinehr – PL/SC

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Da Sra. DANIELA REINEHR)

Requer envio de convite ao Excelentíssimo
Senhor Carlos Fávaro, Ministro da Agricultura e
Pecuária, para que compareça a esta Comissão]
com o objetivo de prestar esclarecimentos acerca
das ações e medidas adotadas pelo Ministério da
Agricultura e Pecuária (MAPA) em resposta aos
recentes  focos  de  Influenza  Aviária  de  Alta
Patogenicidade (IAAP – vírus H5N1) detectados
na região Sul do Brasil.

Senhor Presidente

Nos  termos  regimentais,  requeiro  o  envio  de  convite  ao

Excelentíssimo Senhor Ministro da Agricultura e Pecuária, Carlos Fávaro, para que

compareça a esta Comissão a fim de prestar esclarecimentos sobre as medidas

adotadas pelo Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA) em resposta aos casos

de gripe  aviária  detectados recentemente na região Sul  do  Brasil,  com especial

atenção aos impactos sobre o setor avícola, a segurança alimentar e o comércio

internacional.

JUSTIFICAÇÃO

  A  Influenza  Aviária  de  Alta  Patogenicidade  representa  uma

ameaça de alto impacto à avicultura brasileira,  setor  essencial  para a economia

nacional e, em especial, para a região Sul do país, onde se concentram grandes

polos de produção e exportação de carne de frango e ovos.

*C
D2

57
25

89
64

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257258964700

RE
Q

 n
.8

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

5
17

:1
9:

52
.8

30
 -

CA
PA

DR

Somente em 2024, o Brasil  exportou mais de US$ 9 bilhões em

produtos  avícolas,  sendo  o  maior  exportador  mundial  de  carne  de  frango.  A

detecção  de  focos  do  vírus  H5N1  em  aves  silvestres  e  a  possibilidade  de

disseminação  para  criações  comerciais  exigem  ação  rápida,  coordenada  e

transparente por parte das autoridades públicas para:

 Garantir  a  biossegurança  sanitária  e  a  rastreabilidade  dos

casos;

 Proteger os produtores rurais, especialmente os pequenos e

médios produtores que enfrentam dificuldades para manter

protocolos sanitários avançados;

 Evitar barreiras comerciais e sanções internacionais;

 Reforçar a confiança nos mercados interno e externo quanto

à qualidade e à segurança da produção brasileira;

 Assegurar  ações  preventivas  e  compensatórias,  inclusive

com  a  possibilidade  de  suporte  financeiro  e  técnico  às

regiões afetadas.

É papel desta Casa fiscalizar e acompanhar as políticas públicas de

defesa sanitária agropecuária, bem como assegurar a proteção da cadeia produtiva

e do emprego no campo. A presença do Ministro se torna ainda mais urgente diante

da gravidade da situação e da necessidade de garantir transparência, segurança

alimentar e estabilidade econômica no setor.

Sala das Comissões, em        de                     de 2025.

Deputada DANIELA REINEHR

*C
D2

57
25

89
64

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257258964700

RE
Q

 n
.8

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

5
17

:1
9:

52
.8

30
 -

CA
PA

DR